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بریکس یک ســاز و کار نو منطقه گرایانه است و اصولا 
سازو کارهای نو منطقه گرا با ساز و کارهای منطقه گرا 

متفاوتند. منطقه گرایی... 

عضویت در بریکس مهم تر از شانگهای

درباره اخباری مبنی بر لغو یا عدم تمدید قرارداد برخی 
از اساتید یا جذب هیات علمی خارج از روند قانونی که 

این روزها شنیده می شود...
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»آرمان ملی« آخرین تحولات هسته ای را بررسی می کند؛ 

بسته شدن پرونده های ایران در آژانس قوت گرفت
      عمان جایگزین اروپا در مذاکرات هسته ای

رسانه دولت بهار مدعی شد
برنامه ریزی برای ترور احمدی نژاد

آرمان ملی: افزایش آلودگی هوا از نظر گسترش و شیوع ریزگردهای ناشــی از گرد و غبار، پدیده جدیدی است که 
ایرانی ها دارند در هر چهارگوشه آن تجربه می کنند؛ چیزی که مثل ویروس کرونا دچار نوعی اپیدمی شده...

آرمان ملی:  نیمی از عمر دولت ســیزدهم به ریاســت سید ابراهیم 
رئیسی در مقام رئیس جمهور به پایان رســیده است و از تحلیلگران و 

کارشناسان در حوزه های مختلف گرفته...

صفحه 2

مهدی ذاکریان در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

سیاست خارجی امروز دستاورد 
حاکمیت یکدست است

      شانگهای و بریکس وقتی ارزش دارد که چرخ اقتصاد بچرخد

رعایت انصاف در خبر
محمدانیسیطهرانی

کارشناسروابطبینالملل

همسویی ؛ ضامن قدرت »بریکس«
علیقنبری

فعالسیاسی

فضای انتخابات مجلس 

حشمتا...فلاحتپیشه
تحلیلگرمسائلبینالملل

امیررضاواعظآشتیانی
فعالسیاسی

رئیس سازمان برنامه و بودجه:

منابع ارزی ایران در کره، عراق، ژاپن و ترکیه آزاد شده

 اقبال شاکری در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

باید فضای  انتخابات  را باز کرد 
      برخی گمان می کنند انحصارا آنها باید نماینده باشند 

»آرمان ملی« در ادامه غبارآلود شدن شهرهای مختلفی از کشور، نگاهی به این وضعیت انداخته است؛ 

 اپیدمی گرد    و غبـار 

توقف  بدون  آگاهی    @ armanmeli armanmeli.ir

armanmeliarmanmeli هر روز هفته و هر ساعت از شبانه روز با تازه ترین اخبار، تحلیل ها و ویدئوها در رسانه های آنلاین آرمان ملی

سران برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی در حالی برای اجلاس سالانه 
»بریکس« در ژوهانسبورگ، آفریقای جنوبی گرد هم آمدند که در هنگامه جنگ در 
اوکراین، تحریم های فزاینده غرب علیه روسیه و چین، تلاش ها برای کاهش نقش 
دلار در مبادلات تجاری، زمینــه ای را فراهم کرده که جامعــه دیپلماتیک جهانی 
اجلاس گروه بریکس 2023 و نتایج آن را به نظاره بنشیند. اما دو موضوع در نشست 
بریکس نیاز به توجه ویژه دارد؛ اول، چین و روسیه علاقه خود را برای گسترش این 
گروه و نقش آفرینی موثر آن در امور بین المللی ابراز کرده اند. اکنون بیش از 40 کشور 
برای پیوســتن به بریکس اعلام آمادگی و 22 کشور به طور رسمی درخواست خود 
را به ثبت رسانده اند که از میان آنها، دعوت عضویت برای جمهوری اسلامی ایران، 
عربستان سعودی، امارات متحده عربی، مصر و اتیوپی از سوی 5 عضو اصلی انجام 
شده است. دوم، موضوع دلارزدایی است. به نظر می رسد چین و روسیه قصد دارند از 
یک مجمع بریکس قوی و منسجم تر به عنوان نقطه کانونی، تلاش ها را برای کاهش 
وابستگی به دلار در اقتصاد جهانی افزایش دهند. پکن و مسکو در حال حاضر بیشتر 
تجارت دوجانبه را با ارزهای محلی، به ویژه یوآن چین انجام می دهند. روسیه برای 
ارز جدید با نام بریکس، احتمالا با پشتوانه طلا پیشنهادی را مطرح که به جای دلار، 
وسیله مبادله پولی بین المللی بین اعضا قرار گیرد. برای روسیه و چین، دلارزدایی 
اهمیت راهبردی پیدا کرده زیرا آنهــا به طور فزاینده ای تحــت تاثیر تحریم های 
غرب قرار گرفته و ترس از اینکه چگونه برتــری اقتصادی غرب و در راس آن ایالات 
متحده می تواند به اقتصاد آنها آسیب و امنیت ملی آنها را تهدید کند، موضوع اصلی 
گفت و گو در مسکو و پکن شده اســت. علیرغم اینکه آفریقای جنوبی، برزیل و هند 
روابط خوبی با غرب دارند، اما آنها نیز وابستگی کمتر به دلار را برای رشد اقتصادی 
و پتانسیل تجاری خود مثبت ارزیابی می کنند. به طوری که »لولا داسیلوا« رئیس 
جمهور برزیل که کشورش در سال 2022، تجارت دوجانبه 120.9 میلیارد دلاری 
با ایالات متحده داشت، می گوید: »هر شب از خودم می پرسم چرا همه کشورها باید 
تجارت خود را بر مبنای دلار انجام دهند«. اما باید توجه داشــت که دیدگاه سران 

کشــورهایی مانند آفریقای جنوبی، برزیل و هند در رابطه با  دلارزدایی به معنای 
سرنگونی دلار از صدر سلسله مراتب ارزهای ذخیره نیست بلکه بیشتر ایجاد روشی 
جداگانه و موازی برای انجام معاملات بین کشورهای عضو، بدون وابستگی به دلار 
و نظام پیام رسان مالی »سوئیفت« که تحت تســلط غرب است را دنبال می کنند. 
بریکس در شکل کنونی خود در حال حاضر 26 درصد از تولید ناخالص داخلی جهان 
)GDP( و 16 درصد از تجارت جهانی را تشــکیل می دهد. بنابراین با توجه به سهم 
اندک از تجارت جهانی، تلاش بریکس برای حذف دلار احتمالا اثرات کوتاه مدت و 
گذرا خواهد داشت. هژمونی کنونی دلار به دلیل حمایت یک شبکه گسترده مبادلات 
مالی و همچنین ثبات ارزش و عمق بازار آن اســت به طوری که امکان پیش بینی، 
سهولت اســتفاده و کاهش هزینه های تراکنش های فرامرزی را برای تجار و فعالین 
بازرگانی فراهم می کند. ارز جدید بریکس ممکن اســت برخــی از این چالش ها را 
برطرف کند، اما شــرایط برای حل همه آنها فراهم نیســت. همچنین اتفاق نظری 
واحد در رابطه با تصمیم گیری در مورد دلارزدایی میان اعضای بریکس وجود ندارد. 
در حالی که کشورهای تحریم شده روســیه و چین و همچنین اعضای دعوت شده 
جدید مانند ایران مشتاقانه به دنبال کاهش نفوذ دلار هستند، سایر کشورهای عضو 
تمایل کمتری نسبت به این موضوع از خود نشان می دهند. اما فراتر از مورد اقتصاد، 
یکی از موضوعات کلیدی که تاثیر بین المللی بریکس را به عنوان یک بلوک قدرت 
تضعیف می کند، ماهیت پیچیده روابط بین کشورهای عضو و رویکردهای سیاسی 
متفاوت آنها در قبال غرب است. برای نمونه هند گرچه از تحریم های ایالات متحده 
و اروپا علیه روســیه پیروی نمی کند، اما با بلوک غرب و بویژه واشنگتن رابطه قوی 
ایجاد و از حمایت اقتصادی و دسترسی به فناوری پیشرفته ایالات متحده برخوردار 
و حتی رقیب راهبردی برای چین محسوب می شود. مورد دیگر آفریقای جنوبی که 
بسیار نگران است که مجبور شود در جنگ ســرد جدید بین ایالات متحده و چین، 
طرفی را انتخاب و پیامدهای ناخوشــایند آن را تحمل کند. این ناهمگونی سیاست 
میان کشورهای عضو بریکس همان موردی اســت که اعضایی مانند هند، برزیل و 
آفریقای جنوبی تمایل دارند که قوانین ســختگیرانه تر برای پذیرش اعضای جدید 
اعمال  شود. چنین ناهمسانی میان کشورها در دیگر سازمان های بزرگ جهانی مانند 
سازمان همکاری اسلامی و جنبش غیرمتعهدها هم وجود دارد که نقش آفرینی های 
بین المللی آنها را تضعیف کرده است. بریکس هم از این روند جدا نیست، این گروه 

می تواند به سرعت گسترش یابد اما لزوما قدرتمندتر نخواهد بود. 

آرمان ملی: رئیس ســازمان برنامــه و بودجه با 
بیان اینکه اثر تعدیل نــرخ ارز فروکش کرده و عدم 
تکرار آن به تنظیم گری دولت بستگی دارد، گفت: با 
وجود اینکه در سقف مصرف انرژی قرار داریم دولت 
برنامه ای برای افزایش قیمت نــدارد. داوود منظور 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشــور در نشست 
هم اندیشی با کارشناســان اقتصادی گفت:  شرایط 
سخت تحریم به عنوان یک عامل بیرونی در اقتصاد 
ایران سایه انداخته است و بر تصمیم های ما اثرگذار 
است. رئیس ســازمان برنامه و بودجه در ادامه گفت: 
مسئله ناترازی ارزی مشکل بود و یک تصمیم بزرگی 

در سال گذشته گرفته شــد و نرخ ارز تعدیل شد. در 
حال حاضر شوک تعدیل ارز کاهش یافته است و به 
نظر می رسد به تعادل جدیدی رسیده ایم. اینکه شوک 
تکرار شود یا خیر بستگی به تنظیم گری ما دارد.  وی 
با بیان اینکه تلاش شد تا با استفاده از مالیات بخشی 
از هزینه ها را جبران کنیم، گفت: البته به سبب تورم 
بخشــی از اثر این درآمدها از بین رفت و کم اثر شد. 
در حوزه نفت نیز تلاش شــد تا با فروش نفت بیشتر، 
مشکلات کمتر شود، اما بازگشت ارز با دشواری های 
تحریم مواجه اســت.  منظور تاکید کرد: در موضوع 
رفاه خانوارها، پرداخت های جبرانی پس از تعدیل ارز 

انجام شد اما با توجه به تورم ناشی از نرخ ارز مردم اثر 
این کمک را کمتر احســاس کردند.   رئیس سازمان 
برنامه و بودجه با اینکه منابع ارزی در کره، عراق، ژاپن 
و ترکیه آزاد شده است، گفت: این منابع بانک مرکزی 
اســت و به دولت ارتباطی ندارد اما امروز این منابع 
قابل استفاده اســت و می توان روی آن برنامه ریزی 
کرد. وی گفت: امروز 20 درصد بودجه عمومی صرف 
صندوق های بازنشستگی می شود و با روند فعلی این 
شرایط تشدید خواهد شد. تلاش ما این است که یک 
اصلاحات اساســی انجام دهیم که خود یک جنگ 

بزرگی است.

ادامه یادداشت
... زود قضاوت نکنیم. به هرجهت هر کســی مطالب را براساس 
میل خودش طرح می کند و انتشــار می دهد. بایــد انصاف را در 
شــنیدن خبر و در عین حال پالایش کردن آن خبر رعایت کرد 
که این خبر چقدر می تواند صحت داشــته باشــد. فرض کنید با نیرویی 
ادامه همکاری میسر نیست. به نظر می رســد باید به دنبال دلایل بود که 
چه دلایلی باعث شده که احیانا چنین اتفاقی افتاده باشد. البته ما نیازمند 
اساتیدی هستیم که هم درجهت توسعه علم به دانشجویان تلاش داشته 
باشند و هم به موضوعات تخصصی توجه داشــته باشند. حال امکان دارد 
برخی اساتید مسائلی را ســر کلاس ها مطرح کنند که خارج از چارچوب 
وظایف شان باشــد. به هر جهت هر کســی در بیان عقاید خود آزاد است 
ولی اینکه بنا باشــد آن عقاید را منتشــر کند و از تریبونی جهت نشر آن 
به خصوص در حوزه علمی استفاده کند، جای سوال دارد. البته این مطلب 
صرفا بر اساس این است که داریم شنیده ها را تحلیل می کنیم و مهم این 
است که متولیان و مسئولین امری که در حوزه دانشگاه ها مسئولیت دارند، 
باید توضیح دهند و در قبال این اخبار واکنش های درست و شفافی بیان 
کنند. بگویند دلیل این اتفاقات چنانچه صحت داشته باشد، چیست و آیا 
روال قانونی طی شــده است؟ اینطور نیست که شــب به استادی بگویند 
فردا ســر کلاس نیاید. قطعا باید یــک فرایند اداری و قانونی طی شــده 
باشــد. ضمن اینکه برخی اساتید حق التدریس هســتند و این حق برای 
دانشگاه وجود دارد با استاد حق التدریسی وقتی جذب نیرو دارند با توجه 
به محدودیت هایی که وجود دارد، قطع همــکاری کنند. این را نمی توان 
اخراج نامید. در آموزش و پرورش هم یــا از طریق نیروهای حق التدریس 
جذب نیرو می کنند یا از طریق جذب نیروهای جدید که مراحل استخدام 
را طی می کنند اینکه عنوان اخراج اساتید را به کار ببرند، منصفانه نیست 
و به نظر می رسد برخی از این دســت اخبار بیشتر جنبه ژورنالیستی دارد 
و بزرگنمایی کردن نسبت به برخی موضوعات است. نکته مهم اینکه اگر 
استادی هم استخدام رسمی باشد براساس یک فرمول فرآیند اداری مورد 
تصمیم گیری قرار می گیرد. یک رئیس دانشگاه یا رئیس دانشکده نمی تواند 
مستقیما بدون هیچ دلیلی استادی را اخراج کند و اصلا چنین چیزی میسر 
نیست. باور دارم همان طور که اشاره کردم یکسری از این اخبار به گونه ای 
است که بیشتر جنبه سیاسی و ژورنالیستی دارد و رعایت انصاف در خبر 
رعایت نمی شود ولی برای شفاف شــدن موضوع بهتر است که دانشگاه ها 
یا دانشکده های مورد نظر اطلاع رسانی لازم را داشته باشند. اینکه عده ای 
استخدام شــده اند و فرایند آن طی نشــده نیز قطعا قابل پیگیری است و 
دستگاه های نظارتی موضوع را پیگیری می کند. اینگونه نیست که وزارت 
علوم و دانشگاه های مختلف خودشــان مستقیما هیات علمی را استخدام 
کنند. فرآیندی طی می شود و آزمون هایی وجود دارد و طبق ارزیابی هایی 
که انجام می گیرد، افراد را استخدام می کنند. ضمن اینکه فراموش نکنیم 
دانشگاه ها با توجه به گستردگی شان به همان میزان که اساتید بازنشسته 
می شــوند یا به دلایل مختلفی از گردونه تدریس خارج می شوند نیازمند 
به جایگزین و جانشــین دارد. همان طور که نیازمند تربیت مدیر هستیم، 
نیازمند تکمیل هیات علمی دانشگاه ها هم هستیم و به این معنا نیست که 
دانشگاه ها نباید به سمت تکمیل نیروی انسانی شان از جمله اساتید بروند. 

انتخابات مجلس شورای اســلامی حدود 6 ماه 
دیگر برگزار خواهد شد. این درحالی است که هنوز 
تحرکی برای افزایش سطح مشارکت در انتخابات 
دیده نمی شــود اما برخی از مسئولین از ماه ها قبل 
اعلام کرده اند که مشارکت در انتخابات باید افزایش 
یابد. واقعیت هم همین اســت در صورت افزایش 
سطح مشــارکت مردم در انتخابات شــاهد بهبود 
جایگاه دولت در ایران و افزایش جایگاه ایران در نزد 
افکار عمومی جهان خواهیم بود. با این وجود به نظر 
می رسد بخشی تمایل ندارد مشارکت در انتخابات 

افزایش یابد. 
به نظر می رسد باید برای افزایش حضور مردم در 
انتخابات تحولی در مباحث سیاسی در جامعه ایجاد 
شــود در این معنا که احزاب و گروه های سیاســی 
بتوانند نظرات خود را در مورد چالش های سیاسی، 
اقتصــادی و فرهنگی با مردم در میان گذاشــته و 
مردم بعد از شــنیدن نظر آنها در مورد نوع انتخاب 
خود تصمیم بگیرند. متاســفانه نگاه دستگاه های 
نظارتی به انتخابات حزبی نیســت و عملا موجب 
شده فعالان سیاسی و حزبی نتوانند در انتخابات های 
مختلف حضور به عمل رسانند. به طوری که برخی 
از فعالان سیاســی به صرف اینکه عضو یک تشکل 
قانونی هســتند که تفکر خاصی را دنبال می کنند 
یا صلاحیت شــان احراز نمی شــود و یا اینکه با رد 
صلاحیت مواجه می شــوند. در نتیجه این افراد از 
صحنه سیاســی قهر کرده و عملا تمایل ندارند که 
مردم را هم به انتخابات دعوت کنند. از سوی دیگر 
یکی دیگر از دلایل عدم مشــارکت بالای مردم در 
انتخابات شرایط معیشتی  است که دولت به وجود 
آورده به گونه ای که تصور گشایشــی در وضعیت 
اقتصادی مردم نیســت. این امید وجود داشت که 
با یکدســتی حاکمیت بخشــی از مشکلات کشور 
از جمله مســائل بین المللی و هســته  ای حل شود 
اما اینگونه نشد و مردم و بســیاری از افرادی که به 
آقای رئیسی رای دادند که وی مسائل هسته ای را 
حل کند اکنون نا امید شده اند. از سوی دیگر البته 
دولت در صدد اســت با تحرکات مثبت در عضویت 
در شــانگهای و بریکس گشایشی در اقتصاد کشور 
ایجاد کند حال اینکه مردم خود می دانند تا زمانی 
که مسائل هسته ای حل و فصل نشود نمی توان امید 

چندانی به نتیجه دادن این تصمیمات داشت. 

علی نصیریان:

 عمر خود  را  عمر خود  را 
بربر  ای تئاتر ای تئاتر 
گذاشتـمگذاشتـم

صفحه 5

 عزل و نصب اساتید 
در سـایه سیاست! 

در دانشگاه ها چه خبر است

   عکس:  حجت سپهوندصفحه 3

 کنار گذاشتن سردار علایی 
  صالحی امیری و استعفای 
عارف؛ انتظار مجری افق! 

  پاسخ دانشجویان 
  محروم شده از اساتید

  با تجربه را چه کسی می  دهد؟


